
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 luglio 2008 - Deliberazione N. 1120 - 
Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile - N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi –  Variazione compensativa tra capitoli  della medesima 
unità previsionale di base del bilancio per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 
9, lettera b), della L.R. n. 7/2002. 
 
 
PREMESSO 

- Che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008  con L.R. n. 
2 del 30.01.2008; 
- Che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15.02.2008 ha approvato il bilancio gestionale 
2008 , ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 
- Che con deliberazione di Giunta Regionale n. 515 del 21.03.2008 è stato proposto al Consiglio Regio-
nale della Campania il riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 co. 3 
della L.R. n. 7 del 2002 e s.m.i. nei confronti di Gala S.p.A.; 
- Che con decreto dirigenziale n. 363 del 03.06.2008 è stato preso atto dell’art. 22 co. 1 della L.R. n. 1 
del 30.01.2008 che stabilisce “Al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 
3, lettera a), il Consiglio Regionale provvede entro 60 giorni dalla ricezione della relativa proposta. De-
corso inutilmente tale termine la legittimità di detto debito si intende riconosciuta”; 
- Che con nota prot. n. 0260207 del 26.03.2008 l’A.G.C. Affari Generali della Giunta Regionale ha con-
fermato la trasmissione al Consiglio Regionale della Delibera di G.R. di proposta di riconoscimento di 
debito fuori bilancio n. 515/2008 e che quindi si intendono maturati i sessanta giorni di cui all’art. 22 co. 1 
della L.R. n. 1 del 30.01.2008; 
  

RILEVATO 

- Che con D.G.R. n. 515 del 21.03.2008 è stato stabilito che la somma di €. 9.860.060,89 rappresentava 
una stima del debito verso Gala S.p.A. “soggetta nel tempo a variazioni delle voci di interesse e spese 
legali che andranno a maturare fino al soddisfo” così come previsto nel decreto ingiuntivo n. 12395/07 – 
Tribunale Civile di Napoli – munito della clausola di esecutorietà del 27/12/2007; 
- Che con decreto dirigenziale n. 363 del 03.06.2008 si è provveduto a liquidare in favore di GALA 
S.p.a., e per essa alla MPS Leasing e Factoring S.p.A., la somma di €. 9.826.060,89 dal capitolo 574 
debiti fuori bilancio dell’Area 05; 
- Che con accordo bonario la società Gala S.p.A. rinunciava espressamente a quota parte degli interessi 
maturati pari a €. 440.655,90 a condizione che la restante somma pari a €. 1.206.839,96 di interessi ma-
turati vengano corrisposti entro 60 giorni dalla sottoscrizione dell’atto di sottomissione; 
- Che, a seguito del suddetto accordo bonario tra le parti, occorre la somma di €. 1.206.839,36 da liqui-
dare in favore di Gala S.p.A. per interessi maturati, così come previsto nella suddetta deliberazione di 
Giunta Regionale; 
- Che nel succitato bilancio gestionale lo stanziamento di competenza e di cassa dello stato di previsio-
ne della spesa del cap. 574 U.P.B. 6.23.57, rientrante nella competenza operativa dell’A.G.C. 05 “Ecolo-
gia Tutela dell’Ambiente Disinquinamento Protezione Civile”, non risulta sufficientemente dotato per far 
fronte ad obbligazioni in corso di perfezionamento o che si perfezioneranno nel corso dell’anno; 
- Che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di compe-
tenza e di cassa del suddetto cap. 574 U.P.B. 6.23.57 dell’importo di €. 806.839,36; 
 
CONSIDERATO 

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata ad 
effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli della medesima u-
nità previsionale di base;  

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



RITENUTO 

- che a tanto si possa provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza e di cassa  
del capitolo di spesa 124 U.P.B. 6.23.57 rientrante nella competenza operativa della suddetta A.G.C. 08 
“Bilancio Ragioneria e Tributi” ed avente  sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni 
già perfezionate ad esso imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie riscontrate sul predetto ca-
pitolo di spesa 574; 

 

VISTE 

- la L.R. n. 7/2002; 
- l’atto di componimento bonario del 30/05/2008; 

 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono per integralmente riportati e trascritti : 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, una variazione compensa-
tiva in termini di competenza e di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario afferen-
te i capitoli di seguito riportati rientranti nella medesima unità previsionale di base: 

- capitolo di spesa 574 U.P.B. 6.23.57 avente la seguente denominazione “Pagamento dei debiti 
fuori bilancio di cui all'art. 47 della L.R. n. 7/2002 di competenza dell'AGC 05 aumento dello 
stanziamento di competenza e di cassa per €. 806.839,36; 

- capitolo di spesa 124 U.P.B. 6.23.57 avente la seguente denominazione “Pagamento debiti fuori 
bilancio”: riduzione dello stanziamento di competenza e di cassa per  €. 806.839,36; 

- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 05 
“Ecologia Tutela dell’Ambiente Disinquinamento Protezione Civile” e 08 “Bilancio Ragioneria e Tributi”, ai 
Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pub-
blicazione sul B.U.R.C ed al Tesoriere Regionale. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008


